
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 24/01/2019

OGGETTO: ORDINANZA C.D.P.C NR. 558/2018. INCARICO ALLO STUDIO INGEO PER 
INTERVENTI DI RIPRISTINO DEGLI ARENILI DI M.DI CAMPO, CAVOLI E SECCHETO 
A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI DELL'OTTOBRE 2018.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 18 del 21/11/2018 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatri-
ce Parenti;

ATTESO  gli  eventi  calamitosi  che  hanno  interessato  il  comune  di  Campo 
nell’Elba tra il 28 ed il 29/10/2018 hanno determinato, tra l’altro, intensi feno-
meni di erosione delle spiagge di Marina di Campo, Cavoli e Seccheto;

DATO ATTO che l’evento calamitoso è stato  riconosciuto  a livello  regionale, 
giusto Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale n. 174 del  30/10/2018 
“Fenomeni metereologici intensi dal 28 al 30 ottobre 2018. Dichiarazione stato 
di emergenza ai sensi dell’art. 11 comma 2, lettera a) L.R. 67/2003;

VISTO  La  Deliberazione  Giunta  Regionale  n.  1458  del  17/12/2018  “Eventi 
metereologici ottobre 2018 – OCDPC 558/2018 – individuazioni ulteriori risorse  
per il potenziamento degli interventi urgenti e indifferibili per il ripristino dei  
danni e la messa in sicurezza del territorio interessato”

VISTO l’Ordinanza  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  558  del  15 
Novembre 2018 “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli eccezionali eventi metereologici che hanno interessato il territorio delle 
regioni  ………omissis……………colpito  dagli  eccezionali  eventi  metereologici 
verificatesi a partire dal mese di ottobre 2018”

VISTO  il  Verbale  di  Intesa  del  21/12/2018  sottoscritto  dal  Sindaco  con  il 
Presidente  della  Regione  Toscana  in  qualità  di  Commissario  delegato  agli 
interventi di cui al Master Plan allegato al predetto verbale;

ATTESO CHE, relativamente al Comune di Campo nell’Elba, individuato quale 
soggetto  attuatore  degli  interventi  ricadenti  nel  territorio  di  competenza,  il 
master plan regionale destina risorse per interventi di riprofilatura degli arenili 
di Marina di Campo, Cavoli e Seccheto;

DATO ATTO CHE la relazione tecnica allegata al predetto master plan regionale 
individua, per ciascun intervento, le relative risorse da destinare ai lavori ed 
alle operazioni propedeutiche di progettazione ed analisi dei sedimenti;

CONSIDERATO che nel predetto  Verbale di Intesa del 21/12/2018 il comune si 
impegna a produrre la progettazione degli interventi entro il 31/01/2019 e che 
pertanto, data la stretta tempistica imposta occorre procedere con affidamento 
esterno della progettazione in quanto, la carenza di personale tecnico da un 
lato  e  le  imprescindibili  attività  di  programmazione  ordinaria  dall’altro,  non 
consentono di predisporre la progettazione con personale interno all’ente ed 
inoltre ad utilizzare per l’incarico momentaneamente risorse dell’Ente in attesa 
della  predisposizione  del  Bilancio  di  Previsione  2019/20/21  che  conterrà  gli 
stanziamenti relativi ai contributi regionali ed al loro reimpiego;



VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  29/03/2018  avente  ad 
oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2018-2020 E  
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018-2020”;

PRESO  ATTO  che  il  D.M.  7  dicembre  2018  ha  differito  il  termine  per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione anni 2019/20/21 al 28 febbraio 2019;

ATTESO che è stata richiesta offerta, sul portale START della Regione Toscana, 
allo Studio INGEO di Lucca, di fiducia dell’Amministrazione, per la redazione 
della  progettazione definitiva  esecutiva,  piano di  sicurezza e coordinamento 
per gli interventi sugli arenili di Marina di Campo, Cavoli e Seccheto; 

ATTESO che l’importo offerto, a ribasso sulla cifra stimata da questo ufficio in 
ragione del D.M. 17 giugno 2016, dal suddetto Studio INGEO ammonta ad € 
15.400,00 oltre IVA;

VISTO il DURC regolare assunto agli atti prot. INPS_13561962 del 27/12/2018 in 
corso di validità fino al 26/04/2019;

VISTO in Codice Identificativo Gara n. Z3426B4739

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c.  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art.1 della L. n. 208/15; 

VISTA la Legge n.136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art.3 comma 8;

DATO ATTO:
- che il  Bilancio  di  Previsione 2019/2020/2021 è  gestito  al  momento  in 

esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
- del rispetto dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. in quanto la spesa 

di cui al presente non risulta suscettibile di pagamento in dodicesimi ai 
sensi del comma 5 lettera b in quanto trattasi di progettazioni;

VISTO:



- il  Regolamento  Comunale sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

 lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

 il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;
 l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T.U.;
 il D. Lgs. 50/2016;
 il DPR 207/2010 per le parti in vigore;

D E T E R M I N A

1. DI  INCARICARE  lo  STUDIO  INGEO con  sede  in  Lucca  -  P.I-
VA: 01582240469  per la redazione della  progettazione definitiva ese-
cutiva, piano di sicurezza e coordinamento relativamente ai seguenti in-
terventi:

 Riprofilatura stagionale dell’arenile di Marina di Campo mediante 
sedimenti marini

 Riprofilatura  stagionale  dell’arenile  di  Cavoli  mediante  sedimenti 
marini

 Riprofilatura stagionale dell’arenile di Seccheto mediante sedimenti 
marini

2. DI DARE ATTO che gli elaborati da produrre risultano elencati nella lettera 
di invito di cui alla procedura di individuazione del contraente espletata 
sul portale START della Regione Toscana;

3. DI IMPEGANRE a favore del suddetto la STUDIO INGEO la suddetta ditta € 
15.400,00 oltre IVA per un totale di € 18.788,00 in quanto l’obbligazione 
risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno 2018;

4. DI IMPUTARE la spesa di cui al punto 3 come di seguito riportato:
 €  5.000,00  al  Codice  di  bilancio  0801/1030211/999  capitolo 

109060308000 annualità 2019;
 €  13.788,00  al  Codice  di  bilancio  0902/1030299/99  capitolo 

109060308600 annualità 2019;

5. DI  DARE  ATTO  che  la  presente  spesa  risulta  comunque  rispettosa 
dell’art.163  del  Tuel  in  quanto  non  è  suscettibile  di  pagamento  in 
dodicesimi  essendo  riferita  ad  un’attività  di  progettazione  non 
frazionabile e non procrastinabile;

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza;



IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ATTESO che l’importo offerto, a ribasso sulla cifra stimata da questo ufficio in ragione del D.M. 17 giugno 2016, dal suddetto Studio INGEO ammonta ad € 15.400,00 oltre IVA;

